

Số: 38 /KH-LĐLĐ

Thái Bình, ngày 29 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Thực hiện Công văn số 85/TLĐ-TG ngày 08/3/2021 của Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Hướng dẫn số 08-HD/BTGTU, ngày 09/02/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Kế hoạch số 113/KH-LĐLĐ ngày 26/3/2021 về việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế Thái Bình xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao ý thức, phát huy quyền làm chủ, tinh thần tự giác, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân về quyền ứng cử, bầu cử theo Hiến pháp và quy định của pháp luật, góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử trên địa bàn tỉnh.

- Các cấp công đoàn tham mưu, giúp việc cho Ủy ban bầu cử các cấp, định hướng, theo dõi, tổng hợp, cung cấp thông tin, tuyên truyền kịp thời sâu rộng trong CNVCLĐ và nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử.

- Hoạt động thông tin tuyên truyền cuộc bầu cử phải đảm bảo nhanh, đầy đủ, chính xác, kịp thời và đúng định hướng của công tác bầu cử.

#### **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

Theo Hướng dẫn số 22/HD-CDYT, ngày 22/2/2021 của Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế về Hướng dẫn tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

#### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Công tác tham mưu chỉ đạo, định hướng thông tin tuyên truyền**

Cung cấp, định hướng các hoạt động truyền thông về công tác bầu cử đến các cấp công đoàn trong tỉnh theo chỉ đạo của cấp trên; từ đó các đơn vị thông tin tuyên truyền đúng chức năng, nhiệm vụ, đạt hiệu quả tuyên truyền cao nhất, góp phần tổ chức thành công Cuộc bầu cử.

##### **2. Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền**

- Tuyên truyền trực quan, như: pano, áp phích, khẩu hiệu...

*Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu tại cổng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp từ ngày 15/5/2021 đến ngày 25/5/2021.*

- Tuyên truyền bằng tờ rơi, tờ gấp.

- Tuyên truyền qua các hình thức khác: khuyến khích các cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức đăng tải, chia sẻ những thông tin tích cực về cuộc bầu cử trên mạng xã hội và các nền tảng khác trên trang mạng; không đăng tải, chia sẻ những thông tin thiếu kiểm chứng gây hoang mang dư luận, ảnh hưởng xấu đến công tác bầu cử.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Công đoàn ngành

- Xây dựng Kế hoạch hướng dẫn các Công đoàn cơ sở tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tuyên truyền rộng rãi trên trang Website Công đoàn ngành Y tế Thái Bình, phối hợp với các cơ quan Báo, Đài phát thanh truyền hình tuyên truyền Cuộc bầu cử gắn với tuyên truyền phòng, chống dịch Covid -19.

- Xây dựng tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền về Cuộc bầu cử.

##### 2. Công đoàn cơ sở

- Chủ động tổ chức, triển khai kế hoạch của Công đoàn ngành.

- Phối hợp với Đài truyền thanh, truyền hình các huyện, thành phố và hệ thống truyền thanh cơ sở tuyên truyền sâu rộng nội dung bầu cử tới đoàn viên, CNVCLĐ.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền về Cuộc bầu cử.

- Chủ động nắm bắt tư tưởng cán bộ, CNVCLĐ, tình hình dư luận trong CNVCLĐ dịp trước, trong và sau Cuộc bầu cử, kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh. Phối hợp với chính quyền chuyên môn đồng cấp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các hoạt động tuyên truyền bầu cử của đơn vị.

- Quán triệt cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia đi bầu cử đầy đủ; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng Cuộc bầu cử. Căn cứ vào diễn biến của dịch Covid-19 và sự chỉ đạo của cấp trên, các đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng Cuộc bầu cử phù hợp với tình hình thực tế.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế Thái Bình đề nghị các Công đoàn cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về Thường trực Công đoàn ngành theo quy định.

##### Nơi nhận:

- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh; (để báo cáo)
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: CĐN.

